
COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO
                                      (Prov. di Cosenza)

POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DEL COMANDO P.L.
N. 590 DEL 11/06/2019

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA E RIPARAZIONE DELL’IMPIANTO DI VIDEO SORVEGLIANZA,
DELLA DIFFUSIONE SONORA E WI FI. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. CIG
Z6828C8019.

Il Responsabile

 PREMESSO  che il Comune di San Marco Argentano è dotato di impianto di video sorveglianza;
 CHE il Comune, non potendo provvedere direttamente all’assistenza dell’impianto di video sorveglianza, in

data 21/04/2017 aveva sottoscritto convenzione con ditta specializzata nel settore per la durata di mesi dieci
e con scadenza al 28/02/2018;

 CONSIDERATO  che alla scadenza della convenzione la stessa non è stata più rinnovata;
 CONSIDERATO che a seguito dell’ammodernamento della rete telefonica intervenuta negli ultimi mesi,

con la quale è stata sostituita, da parte della TIM, la vecchia rete con la fibra ottica;
 CHE a seguito di tale modifiche l’impianto di video sorveglianza non è più funzionante  e che quindi si rende

necessario dover provvedere ad affidare il servizio di riparazione e di assistenza del suddetto impianto a ditta
specializzata  secondo quando riportato nell’allegata convenzione  che regola i termini del servizio;

 VISTO l’articolo 1 comma 501 della legge n. 208 del 28/12/2015 (Legge di stabilità) il quale ha esteso anche
ai comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di procedere  ad acquisti di forniture e
servizi di importo inferiore a €. 40.000,00 con affidamento diretto da parte del Responsabile del
procedimento

 VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che per servizi e forniture inferiori a
quarantamila euro è consentito l’affidamento diretto, adeguatamente motivato,  da parte del responsabile del
procedimento;

 VISTO l’art. 3 della L. n. 136 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e il comunicato del
Presidente dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 7 settembre
2010 in base al quale il Codice Identificativo Gara (CIG) è richiesto a cura del responsabile del procedimento
prima della procedura  di individuazione del contraente;

 RILEVATO che, pertanto, occorre procedere all’individuazione della Ditta a cui affidare la fornitura in
parola;

 VISTO l’art. 4 e 5 del vigente Regolamento di beni, servizi e forniture da eseguirsi in economia, approvato
con deliberazione del COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 1 del 10/01/2014, che permette, nell’ambito
delle procedure in economia, il ricorso all’affidamento diretto prescindendo dalla richiesta di pluralità di
preventivi, per la tipologia dei beni/servizi di cui all’oggetto, in relazione alle caratteristiche tecniche o di
mercato quando il valore degli stessi non superi euro 40.000,00 con esclusione dell’IVA;

 CONSIDERATO che il Comune di San Marco Argentano per la gestione delle gare d’appalto  telematiche  si
è dotato della Web Application di GAT.it;

 RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento della fornitura del servizio, tramite la stessa piattaforma
telematica, mediante affidamento diretto, richiedendo alla ditta IS&T di Formoso Domenico con sede in
Fagnano Castello Piazza Aldo Moro n. 16, P..IVA. 01989750789, accreditata sulla piattaforma, richiesta di
preventivo offerta per il servizio, in data  03/06/2019 prot. n. 7040, codice richiesta n. 47;

 ATTESO che la ditta IS&T di Formoso Domenico, in data 04/06/2019 ha trasmesso sulla piattaforma
telematica la propria offerta, acquisita al prot. n. 7423 in data 10/06/2019, con la quale ha offerto per il
servizio  di riparazione delle apparecchiature, della manutenzione dei sistemi Hardware, WI-FI e applicativi
appartenenti alla multimedialità, alla video sorveglianza e alla diffusione sonora facenti parte dell’impianto di



COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO
                                      (Prov. di Cosenza)

POLIZIA LOCALE

video sorveglianza, secondo le modalità riportate nell’allegata convenzione, il prezzo di €. 1.700,00 al netto di
IVA;

 RITENUTO, pertanto, di poter autorizzare il ricorso all’affidamento diretto con la ditta IS&T di Formoso
Domenico con sede in Fagnano Castello Piazza Aldo Moro n. 16, P..IVA. 01989750789,  in quanto la stessa ha
prestato il proprio servizio negli anni  scorsi per interventi di manutenzione alla rete internet del Comune e
sia in quanto le spese di fornitura rientrano nei limiti stabiliti dall’art. 4 e 5 del vigente Regolamento di beni,
servizi e forniture da eseguirsi in economia sopra richiamato;

 VISTA la disponibilità di bilancio comunale;
 RITENUTO pertanto, di dover provvedere alla sottoscrizione della convenzione che regola i rapporti

inerenti il servizio di che trattasi, che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale,
 RITENUTO, necessario provvedere, per quanto sopra esposto all’impegno di spesa presunto dell’importo

complessivo di € 2.074,00, iva compresa 22%,, per come di seguito:

Capitolo
/
articolo

Missione/
Programma/
Titolo

Identificativo
Conto FIN
 (V liv. piano
dei conti)

CP/
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2019
Euro

2020
Euro

2021
Euro

Es.Succ.
Euro

2017476 03.01-1.03 1.03.02.19.001 CP 2.074,00 ===== ====== =====

 VISTO il Regolamento dei lavori, servizi e forniture da eseguirsi in economia, approvato con
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 1 DEL 10/01/2014;

 VISTI gli artt. nn. 151 comma 4, 153 comma 5, 163 comma 3, 183 e 147 bis e seguenti del D.Lgs. n. 267 del 18
agosto 2000 (T.U.E.L.);

 DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole preventivo sulla regolarità contabile ai sensi dell’ art.
147 bis del TUEL e l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147 bis e 153 – comma 5 del
TUEL, come da allegato;

 VISTO  l’art. 28 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;

D E T E R M I N A

1. LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

2. DI APPROVARE E SOTTOSCRIVERE la convenzione, per il  servizio di assistenza e riparazione
dell’impianto di video sorveglianza, della diffusione sonora e WI-FI, con la ditta IS&T di Formoso Domenico
con sede in Fagnano Castello Piazza Aldo Moro n. 16, P..IVA. 01989750789, allegata alla presente
determinazione che ne forma parte integrante e sostanziale;

3. DI AUTORIZZARE la spesa e incaricare la ditta IS&T di Formoso Domenico con sede in Fagnano Castello
Piazza Aldo Moro n. 16, P..IVA. 01989750789, ad effettuare il servizio in premessa specificato, come da
offerta e preventivo acquisita al protocollo  n°  7423 del 10/06/2019, al prezzo di €. 1.700,00 oltre iva come
per legge;

 4. DI IMPEGNARE ed imputare la spesa presunta  di € 2.074,00 iva inclusa 22%, per come di seguito:

Capitolo
/
articolo

Missione/
Programma/
Titolo

Identificativo
Conto FIN
 (V liv. piano
dei conti)

CP/
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2019
Euro

2020
Euro

2021
Euro

Es.Succ.
Euro

2017476 03.01-1.03 1.03.02.19.001 CP 2.074,00 ===== ====== =====



COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO
                                      (Prov. di Cosenza)

POLIZIA LOCALE

5. DI INDIVIDUARE quale Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990, il Comandante
Primo Lombardi;

6. DI DARE ATTO che, il CIG acquisito sulla piattaforma ANAC è il n. Z6828C8019 ;
7.   DI PRECISARE che si procederà alla liquidazione a favore della ditta IS&T di Formoso Domenico con

sede in Fagnano Castello Piazza Aldo Moro n. 16, P..IVA. 01989750789, a seguito di presentazione di
regolare fattura al protocollo di questa Sede previa verifica della regolarità della fornitura, dell’assolvimento
degli obblighi di tracciabilità finanziaria ai sensi della L. n. 136 del 2010 e della regolarità delle posizioni
contributive (DURC);

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, ex art.151, 4° comma, del D. Lvo. 267/2000 e ss.mm.ii..

Il Responsabile
Primo Lombardi



COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO
                                      (Prov. di Cosenza)

POLIZIA LOCALE

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA E RIPARAZIONE DELL’IMPIANTO DI VIDEO SORVEGLIANZA, DELLA
DIFFUSIONE SONORA E WI FI.  AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. CIG  Z6828C8019.

COMANDO POLIZIA LOCALE
Ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL si esprime parere favorevole in ordine alla  regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione
amministrativa

 IL RESPONSABILE
             F.to Com.te Primo LOMBARDI

UFFICIO V SETTORE
Ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità  contabile e vis to attestante la
copertura finanziaria

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO
                            d.ssa Maria Dolores Barletta

San Marco Argentano, 11/06/2019

VISTO DI REGOLARITA CONTABILE  ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Il Responsabile del Servizio Finanziaria in ordine alla regolarità del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183 –
comma 7 del D.lgvo n° 267/2000

Rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni ___________________________________

San Marco Argentano,  li 11/06/2019
Timbro

Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                   d.ssa  Maria Dolores BARLETTA

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art. 183 comma 7,
del D.Lgvo18 agosto 2000 n° 267

COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO (CS)

Il sottoscritto Dipendente Comunale Delegato,
ATTESTA

Che la presente determinazione viene affissa in data odierna e per la durata di 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio Comunale.

San Marco Argentano, li ______________

IL DIPENDENTE COMUNALE DELEGATO
                MARTINO Armando

 Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata a quest’Albo Pretorio dal giorno __________________ al giorno
_________________.

San Marco Argentano, li ______________
      IL DIPENDENTE COMUNALE DELEGATO
               MARTINO Armando

È copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

      IL RESPONSABILE



COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO
                                      (Prov. di Cosenza)

POLIZIA LOCALE

CONVENZIONE TRA LA IS&T DI FORMOSO DOMENICO ED IL COMUNE DI SAN
MARCO ARGENTANO COMANDO POLIZIA LOCALE PER IL SERVIZIO DI
ASSISTENZA E RIPARAZIONE DELL’IMPIANTO DI VIDEO SORVEGLIANZA, DELLA
DIFFUSIONE SONORA E WI FI.

L’anno 2019 il giorno 11 del mese di giugno nella sede del Comando di Polizia Locale siti in via Roma
n. 14 del Comune di San Marco Argentano

TRA

La IS&T di Formoso Domenico con sede in Fagnano Castello piazza Aldo Moro n. 16,  part. Iva n.
01989750789  rappresentato dal sig.  Formoso Domenico nato a  Fagnano Castello il 05/05/1967
residente in Fagnano Castello piazza Aldo Moro n. 6, cod. fiscale FRMDNC67E05D464O

E

Il Comune di San Marco Argentano – Comando di Polizia Locale rappresentato dal Comandante del
Corpo di P.L. Primo Lombardi, nato a Mottafollone il 31/08/1954 e residente in San Marco Argentano
c.da Cimino  cod. fiscale LMBPRM54M31F775B

SI STIPULA QUANTO SEGUE:

ART. 1 – OGGETTO
La presente convenzione ha per oggetto e regola i rapporti, tra il Comune di San Marco Argentano-
Comando di Polizia Locale e la IS&T di Formoso Domenico, per il servizio di assistenza e riparazione
dell’impianto di video sorveglianza, diffusione sonora e WI FI, in dotazione al Comune di San Marco
Argentano e gestito dal Comando di Polizia Locale.

ART. 2 – DURATA
La presente convenzione avrà  durata dal 11/06/2019 al 31/12/2019. E’ escluso il rinnovo tacito della
stessa.

ART.  3 – TIPOLOGIA DEL SERVIZIO
3.1 Il servizio consiste nella riparazione delle apparecchiature, nella manutenzione dei sistemi
hardware, wi fi e applicativi appartenenti alla multimedialità, alla  video sorveglianza  e  alla diffusione
sonora  facenti parte dell’impianto di video sorveglianza.
3.2 Nel canone sono compresi i costi di manodopera, i costi di viaggio del personale. Rimane a carico
del Comune il costo delle parti che si dovessero rendere necessarie per la riparazione delle
apparecchiature oggetto del servizio.



COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO
                                      (Prov. di Cosenza)

POLIZIA LOCALE

ART. 4 –   MODALITA’  DI FATTURAZIONE.
Il pagamento del canone di  assistenza verrà effettuato a seguito di emissione di regolare fattura
elettronica al protocollo del Comune di San Marco Argentano e  previa verifica della regolarità della
fornitura, dell’assolvimento degli obblighi di tracciabilità finanziaria ai sensi della L. n. 136 del 2010 e
della regolarità delle posizioni contributive (DURC);

ART.  5 – CORRISPETTIVO
Per l’espletamento del servizio verrà  corrisposto, per il periodo di durata della  presente convenzione e
cioè per il periodo 01/06/2019-31/12/2019, la somma complessiva di €. 1.700,00.
Il corrispettivo si intende al netto di iva.
Il Comando di Polizia Locale corrisponderà alla IS&T di Formoso Domenico la somma spettante, a
cadenza trimestrale, a seguito di presentazione di regolare fattura.

ART. 6 – RESPONSABILITA’ ED ESCLUSIONI
6.1 Il fornitore del servizio, in caso di difettoso funzionamento delle apparecchiature,  è tenuto ad
effettuare il ripristino delle stesse, iniziando le operazioni di ripristino entro 3 (tre) ore dalla richiesta di
intervento e il ripristino deve avvenire nel più breve tempo possibile e comunque non oltre 12 (dodici)
ore dall’inizio dell’intervento, salvo i casi in cui la risoluzione del problema  è materialmente
impossibile e tale problematica deve essere esplicitamente documentata.
Gli interventi saranno effettuati durante il normale orario di lavoro in vigore per il personale del
Comando di Polizia Locale, dal lunedì al sabato dalle ore 8.00 alle ore 20.00.
6.2 Poichè si tratta di un servizio di riparazione e manutenzione delle apparecchiature la responsabilità
per il trattamento di dati sensibili rimane in capo al Comune di San Marco Argentano. Tutte le
registrazioni saranno custodite nel Comune e le operazioni di recupero di immagini delle telecamere
sarà effettuata in sede sotto la sorveglianza del preposto alla custodia.

ART.  7 – NORME DI RINVIO
Per quanto non previsto nella presente convenzione si rinvia alle norme del codice civile che regolano
la materia.

ART.  8 - NORME FINALI
La presente convenzione per scrittura privata è esente da imposta di bollo e da registrazione se non in
caso d’uso.

Letto, confermato e sottoscritto.

        IS&T di Formoso Domenico                             Il Comandante Corpo di P.L.
   Primo Lombardi


